Beat. SAIGH: Alors, approbation complète! ¹²

Rev. BROWNE: 1) Minus placet terminologia in Schemate proposita secundum quam vox *Ritus* accipitur ut synonyma cum voce *Ecclesia particularis*. Vox *Ritus* potius accipitur, in communi loquela theologorum, ut quid *pertinens* ad *Ecclesiam particularem* etsi forte huius distinctivum.

2) Ad pag. 4,¹³ linn. 15-20 proponerem novam redactionem par. I, n. 1, sic: « Sancta Ecclesia Catholica, corpus Christi mysticum coalescens fidelibus qui fide, sacramentis et regimine uniuntur *admittit tamen varietatem coetuum* sacram hierarchiam singulis propriam habentium et propriam quoque liturgiam seu Riturum ».

3) Ad pag. 5,¹⁴ linn. 1-5 proponerem novam redactionem par. III, n. 1, sic: « Particulares Ecclesiae proprium Riturum habentes aequali iure participant Ecclesiae Catholicae sanctitatem, aequali quoque ratione fruuntur eius iuribus et privilegiis, aequali quoque ratione tenentur eius obligationibus iure divino exortis ».

¹¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹² Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹³ Cf. p. 180.

¹⁴ Cf. p. 180.

4) Ad pag. 5,¹⁵ linn. 12-16, pro paragrapho quarta proponerem hanc simplicem redactionem: « Romanus Pontifex nullo ritu particulari tenetur ».

5) Ad pag. 5, linn. 22-28, paragraphus VI non videtur necessaria, imo posset fieri incentivum pro quibusdam imprudentibus ad introducendum novitates in sacra liturgia in ordine ad fundandum novum Riturum.

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: secundum quae scripsi.¹

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: seu hac absoluta conditione, ut schema iuxta dicta ab Em. mis Cardinalibus Tisserant, Decano, Ruffini et Larraona integre reformetur et iterum huic Commissioni Centrali iterum subiiciatur.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: id est cum emendationibus propositis ab Em. mo Card. Tisserant.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: adhaereo scilicet animadversionibus expositis in primis a peritissimo Cardinali Decano et ab Em. mis Patribus Ruffini et Larraona atque a Patri Generali Ordinis Praedicatorum.

Card. LIÉNART: Placet.

Card. TAPPONI: Placet iuxta modum: opportunum est ad vitandam confusionem, ut substituatur nomen « Congregationis Pro Ecclesia Orientali », hoc modo: « Congregatio pro Ritibus Orientalibus », vel « Congregatio pro Ecclesiis Orientalibus », ut dicitur feliciter nunc « Commissio pro Ecclesiis Orientalibus ».

Card. COPELLO: Placet cum animadversionibus factis ab Em. mo Card. Tisserant et sine art. VI.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: iterum proponatur.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: i. e. post emendationes et coordinationem factam secundum Em. mum Cardinalem Tisserant aliosque Patres.

¹⁵ Cf. p. 180.

¹ Cf. pp. 185-186.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet ut in canone VI « De formandis novis Ritibus » adiungatur: « cum approbatione Summi Pontificis » et in canone III demantur verba « atque aequalibus teneantur obligationibus ».

Card. FRINGS: Placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.²

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu teneantur in consideratione observationes factae ab Em.mo Card. Decano.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet adhaereo his quae dicta sunt ab Em.mo Tisserant.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.morum Cardd. Tisserant et Cicognani.

Quando agitur de conservatione rituum, duo consideranda sunt:

Primo, quod peculiari studio tueri debemus diversos ritus in Ecclesia, quia illa diversitas pertinet ad thesaurum Ecclesiae; particulariter demonstrat catholicitatem Ecclesiae, respectat varietatem influxus Spiritus Sancti, in diversis regionibus et culturis humanitatis; et est maximi momenti pro reditu ad unitatem Ecclesiae omnium dissidentium.

Secundo, quod Christianus, pro seipso, habere debet aliquam libertatem, secundum particularia adiuncta in quibus versatur, seligendi ritum, vel transeundi ad alium ritum, quando hoc videtur necessarium pro conservatione vel incremento suae fidei. Diversi ritus vel Ecclesiae particulares sunt « propter homines » non e contrario. Sunt enim qui vivunt in regionibus diversis ab illa maiorum, qui habent linguam et culturam novam et non amplius participant in omnibus elementis quae originem dederunt ritui maiorum suorum. Immo, illi nullomodo cognitionem vel amorem habent culturae et ritus maiorum et, aliquando, definitive recusant adhaerere ad ritum quod non cognoscunt. In eisdem adiunctis et ob easdem rationes, acatholici saepe nolunt sese convertire ad Ecclesiam Catholicam si Ecclesia exigit quod fiant membri alicuius ritus quod non cognoscunt vel volunt. Credo quod, speciatim pro illis, obligatio recurrenti ad Sanctam Sedem si nolunt servare proprium ritum inutiliter difficultatem addit ad eorum conversionem.

Propono quod, in par. VII, praevideatur quod baptizati acatholici, etiam apostatae (quia reditus debet facilius reddi etiam pro apostatis), non cogantur contra eorum voluntatem adhaerere ritui quod nolunt.

² Cf. p. 186.

Propono quod, occasione conversionis, omnes etiam apostatae, habent facultatem seligendi ritum quod malunt.

Propono etiam quod, in par. VIII, inter causas ob quas solet concedi transitus ad alium ritum, expresse includantur conservatio fidei et unitas praxis religiosae in familia.

Propono etiam quod servatur privilegium mulieris seligendi ritum sponsi occasione vel durante matrimonio.

Card. CENZO: Placet, plene fesus tamen Commissionem « De Ecclesiis Orientalibus » rationem habituram esse de observationibus a praeopinantibus Patribus Cardinalibus prolatis, nec non a Reverendissimo Magistro Generali Ordinis Praedicatorum.

Card. CICOGNANI H. I.: Placet iuxta modum: seu, cum hisce animadversionibus:

Ad art. I - Nonnulli obiciunt quod adhibeatur vox « Ecclesia » pro voce « Ritus ». Respondendum puto quod promiscue sumuntur hae voces ex veteri praxi; et revera receptae fuerunt a Summis Pontificibus (Benedicto XIV, Leone XIII, Pio XI, Pio XII, Ioanne XXIII in Encyclicis Litteris *Aeterna Dei*).

Ad art. III - Placet Orientalibus ut solemniter annuncietur rituum aequalitas, et ut excludatur praestantia alicuius ritus prae alio, ratione ritus qua talis: quod bonum videtur.

Maior tamen praestantia obvenire potest rationibus externis, e. gr. numero fidelium, meritorum, ordinamenti disciplinae, ordinis hierarchici, vitalitatis...

Brevior sit hic articulus et sine distinctione numerorum.

Ad art. V - Post verba « ubicumque sunt », haec addantur: « pro posse ».

Ad art. VI - Hic articulus omitti potest, cum perraro contingat quod proponitur; et tuto iam praevideri potest quod providens Mater Ecclesia omnem habeat sollicitudinem, ut egit nostris temporibus pro Malankarensibus, seu Syro-Monophysitis in Kerala.

Ad art. VII - « Non placet »; abrogare enim contendit seu extinguere legem promulgatam Motu proprio *Cleri sanctitati*, can. 11, § 1.

Ad summum stare posset pro acatholicis baptizatis qui in plagis orientalibus admitti cupiunt in Ecclesiam Catholicam; non vero pro iis orientalibus qui vivunt inter latinos in Occidente, praesertim si illic nati fuerint et ibi creverint. Experientia docet quod, cum iis declaratur ingressum faciendum esse in ritu orientali parentum seu maiorum, fere semper indignantur, omnino recusant et permanent extra Ecclesiam catholicam.

Hoc opponunt: se emigrasse ut vitam meliorem agere possent; omnia eis suppeditare auctoritates civiles loci pro meliori vita sociali; et quo iure Ecclesia pro sua parte negat, instando in huiusmodi restrictione, dum in Occidente ritus orientales catholici laborant maxima penuria cleri, absentia scholarum catholicarum etc. ...

Meo humili iudicio, servandus est memoratus can. 11 Codificationis orientalis, qui iure meritoque ac experientia magistra concinnatus fuit.

Si servandus videatur hic articulus VII, post verba « Baptizati acatholici », haec addantur: « in regionibus orientalibus »; et quidem de hac immutatione videndum esset, ut puto, in revisione Codificationis orientalis.

Ad art. VIII - Omitti potest Numerus 2, cum aliae adsint causae magni ponderis, prout « unitas familiae servanda ».

Ad art. IX - Numerus 2^{us} inseri potest numero 1^o, post verba « omnium rituum », seu: « erigendo paroeciae pro variis ritibus, et quidem » etc.

Ad art. X - Linea 3, loco « debent » dicerem potius « curent ».

Animadvertendum. Dispositum Art. VIII est can. 8 Motu proprio *Cleri sanctitati*, ipsis verbis; et dispositum art. X est can. 4 eiusdem Motu proprio.

Valde utilis tamen videtur haec sollemnis confirmatio in Concilio Oecumenico.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes factas ab Eminentissimo Cardinali Decano, et aliis Eminentissimis oratoribus.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet, ratione habita de animadversionibus praecipue ab Em.mo Cardinali Tisserant factis.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimi Cardinalis Decani et Reverendissimi Patris Magistri Generalis Praedicatorum.

Card. KÖNIG: Placet.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.mi Card. Tisserant et R. Magistri O. P.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: attentis scilicet animadversionibus ab Em.mo Cardinali Decano, ab Em.mo Card. Cicognani et a Magistro Generali Ordinis Praedicatorum prolatis.

Card. MUENCH: Placet.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: idest iuxta observationes factas ab Eminentissimo Cardinali Decano, et ab Eminentissimis Cardinalibus Ruffini et Cicognani, praesertim quoad numerum VI, qui mea opinione omitti debet, et quoad numerum VII secundum dicta ab Em.mo Card. Cicognani.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: iterum proponatur.

Tueatur magis libertas fidelium mutandi ritum pro circumstantiis loci, praesertim pro iis qui stabiliter patriam proprii Ritus reliquerunt et inveniuntur in regionibus in quibus sacerdotes sui Ritus non adsunt. Et hoc etiam ad vitanda incommoda secutura ex diversitate legislationis.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attentis quae proposita sunt ab Em.mo Cardinali Cicognani proponente in suo voto.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: sc. attentis praesertim animadversionibus Em.mi Card. Decani, Em.mi Card. A. Cicognani, Em.mi Card. Léger et Rev.mi Patris Browne Magistri Generalis O. P.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: cum animadversionibus Eminentissimi Patris Decani; sive quia per diversitatem Rituum Ecclesiae Catholicitas magis collustratur; sive quia, nostris temporibus, magis magisque Orientales cum Latinis ubique terrarum coniunguntur.

Attamen cum de Concilio Oecumenico agatur, cum Orientalibus et Latinis, advertenda censerem duo:

1) Iam in capite Schematis aperte proclametur eatenus Rituum varietatem Ecclesiarum Orientalium integram servari, quatenus *legitimae* uniuscuiusque traditiones recognoscantur. Ne inter Latinos Patres vexatae quaestiones denuo agitentur; nam Sancta Sedes abolere debuit nonnullos ritus latinos, quia, recentiores, arbitrarii aut infecti falsis doctrinis, non erant *legitimi*.

2) Videatur an melius in eodem unico Schemate tractetur et de ritibus et de usu linguarum vernacularum in liturgiis Orientalibus, sed de hoc usu, moderate ac breviter, ne in Ecclesia Latina sub praetextu praelaudati illius usus Ecclesiarum Orientalium exacerbetur vexata quaestio de linguis vernaculis in Liturgia Latina. Si isti et illi, cur non et nos?

Card. LARRAONA: Placet, ad mentem. Mens est ut emendetur iuxta observationes factas et iterum proponatur.³

Card. HEARD: Placet.

³ Cf. pp. 186-188.

Card. BEA: Placet iuxta modum: etiam relate ad n. VI de novis ritibus. Posset enim accidere et probabiliter accidet, ut in casu conversionis « corporativae » aequum, immo necessarium sit concedere quaedam particularia circa « ritum », i. e. actiones liturgicas, nec deberet accidere, ut naufragaret illa conversio propter rem quae fidem et unitatem Ecclesiae non tangit. Quantum ad n. VII relinquatur omnibus *libertas* eligendi illum ritum quem praeferunt; recursus ad Sedem Apostolicam in hac re non videtur conveniens. Vox « ritus » adhibeatur tantum pro re Liturgica, non pro « Ecclesia orientali ».

Beat. SAIGH: Placet.⁴

Beat. GORI: Placet iuxta modum: nempe: Art. VII coarctat vel saltem minuit libertatem personae. Ius naturae, fundatum in libertate, nobis videtur exigere ut persona eligere possit eam formam vitae spiritualis quam maluerit, dummodo ab Ecclesia adprobata sit.

Beat. CHEIKHO: Placet: considerentur ea quae dicta sunt ab Eminentissimis Cardinalibus et ab Exc. mis Membris huius Commissionis Centralis.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: prae oculis habitis animadversionibus Em. mi Cardinalis Ponentis.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: et secundum animadversiones ab Em. mo Relatore factas. Praesertim facilius reddatur fidelibus, e patria stabiliter egressis, transitus ad ritum in definitivae commorationis unice existentem, eo fine ut bono animarum melius consulatur.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet, iuxta animadversiones factas heri ab Eminentissimis Cardinalibus Decano et Ruffini et secundum observationes factas hodie a Rev. mo Magistro Generali Ordinis Praedicatorum et ab Eminentissimis Cardinalibus Cicognani, Ruffini, Léger et Ottaviani.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Em. mi Card. Decani et aliorum Patrum.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: id est cum emendationibus propositis ab Em. mis Cardinalibus Tisserant, Ruffini, Cicognani, Léger et Ottaviani.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: secundum observationes factas ab Eminentissimo Cardinali Tisserant, relicta tamen possibilitate novi Ritus instaurationis.

⁴ Cf. pp. 188-189.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Eminentissimi Cardinalis Decani Tisserant et Eminentissimorum Cardinalium Cicognani et Léger.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: schema aliquatenus reformatur, et quidem nn. VII et VIII iuxta animadversiones Em.morum Patrum Cicognani, Léger et Ottaviani. N. VI de possibilitate formandi novos Ritus retineatur iuxta dicta ab Em.mo Frings.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes factas ab Em.mis Cardd. Tisserant, Larraona et Léger.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet iuxta emendationes factas ab Eminentissimis Cardinalibus Tisserant, Cicognani et Léger.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: habita scil. ratione animadversionum quas Em.mus Cardinalis Decanus, Em.mus Cardinalis Larraona et Rev.mus Magister Generalis Ordinis Praedicatorum protulerunt.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimi Cardinalis Decani et Eminentissimi Ruffini.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae dicta sunt ab Eminentissimo Cardinali Decano et Reverendissimo Magistro Generali Fratrum Praedicatorum.

Exc. JELMINI: Placet.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: secundum observationes ab Eminentissimo Card. Cicognani et Em.mo Card. Léger factas.

Rev. GUT: Placet: num. IV de ritu Romani Pontificis mihi videtur superfluum, cum eius plena libertas per se pateat.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: iuxta observationes quas huic voto scripto adiungo.⁵

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: scilicet ratio habeatur eorum quae exposuerunt Em.mi Cardinales Decanus et Hamletus Cicognani. Schema iterum proponatur.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: secundum emendationes propositas ab Em.mis Cardinalibus Tisserant et Hamleto Cicognani.